conclusum negotium, expectare finalem ordinationem ipsius.

(3) Verum ipsi dicentes, quod ad ista respondere non poterant nec debebant,

utpote ad petitiones tuas primo propositas deputati et ad instrumenta et chartas, que

45 habebant in curia, ostendenda et ad responsionem super dictis petitionibus audiendam,

demum litteras ac instrumenta quam plurium magnatum de Alemania et aliquarum civi-

tatum et singularium personarum de Italia, ut dicebant et earundem litterarum series

protendere videbatur, in nostra et eorundem fratrum presentia exhibere curarunt, pro-

testantes expresse, quod etsi promissa, ut eorum verba sequamur, facerent coram nobis

1) Cf. sup>-a tmn. II, 499 nr. 396. 397.
50
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tanquam coram iudice, qui petita facere poterat et debebat secundum iustitiam con-

suetam in aliis promovendis ad coronam imperii a nostris predecessoribus observatam,

non tamen liec petebant nec exhibebant nec faciebant coram nobis, ut in figura indicii,

sed de })lano ad instructionem et informationem nostram et fratrum nostrorum super

iure tuo et exhibitione iustitie consuete. Ac insuper asserentes, quod credebant ex eis-

dem instrumentis et cha]'tis exhibitis et ex liiis, que jmr ipsos proposita fuerant coram

nobis, et per alios tuos et imperii nuncios coram nostris predecessoribus a quindecim

annis citra necnon et ex qualitate facti, quod ])ublicum per famam, immo notorium com-

muniter reputari dicebant, nos et eosdem fratres nostros su])er iure ac iustitia tua suffi-

cienter instructos petierunt, institerunt et etiam su})plicarunt, ut dictas ]>etitiones

dignaremur admittere cum effectu et ad eas utiliter et celeriter respondere, salvis pro-

testationibus omnibus, (pias in hoc negotio ipsi tam in propositione jmblica (juam privata

proposuerunt, in suo robore duraturis, cum tamen frequenter protestati fuissent, quod

nequaquam renuntiare [trobationibus intendebant, sed si o]ms esset, potius uti eis.

(1) Sane licet nos debitum non urgeret officii, dictos tuos procuratores instruere,

sed iuxta qualitatem petitorum respondere sufficeret ad petita, illa tamen, quam ad te'

gerimus, coegit affectio, ut benigne tecum et cum ipsis agentes, ne votiva nobis in-

stantis expeditionem negotii }>er ineptas petitiones contra nostrum desiderium contin-

geret impediri, eis premisse prime jietitionis ostenderemus ineptitudinem | nec secunde

iniustitiam taceremus. Siquidem prima petitio, cum ipsius negotii decisionem exigat

cum protestatione, quod adhuc prohationifms uti liceat, se non compatitur nec cum
ij)sa concurrit, sive namque ipsam admitti sive finaliter et decisive repelli contingeret

post decisum alterutro modo negotium
,

uullus profecto locus prohationibus superesset

uee probationum facultate ])eudente. Sed demum post renunciationem jirobationum ex-

pressam vel conclusionem saltem explicitam seu interpretativam ex iure sunt negotia

finali calculo terminanda. Secunde vero petitionis iniustitia procul dubio late patet.

Quomodo enim, dum de iure, ([uod in imperio tibi asseris acquisitum, pendet examen,

procedere iuste potest illa jietitio, cpia ])ro ]iarte tua petitur revocari quicquid iunovatum

est in jireiudicium iuris tui, cum illud adhuc incertum sit et ex incerto indiciorum

pendere videatur eventus, maxime cum caveatur in iure petitori, jiendente controversia

super rei dominio alicuius interim i])sius rei ratione ius aliquod vendicanti, exceptionem

obstare, ne maiori questioni hat ])reiudicium per minorem.

(5) Porro cum ad 'deariam in Tuscia carissimo in Christo hlio nostro . . regi

Sicilie illustri eiusdem sedis auctoritate commissam et potestarias in quibusdam Tuscie

ac Lombardie civitatibus a rege i])so eiusdem sedis tolerantia seu |)ermissione susceptas

ipsius petitionis feratur intentio, prout eam pro])onentium expressio continebat, expresse

supplicantium, quicquid circa illas factum fuerit revocari, ex hoc eiusdem petitionis

iniustitia evidentius apparebat. Quod auctoritatis commemoratio eidem regi prestite

in premissis manifeste docebit. Dudum sicjuidem dictus j>redecessor noster prudenter

attendens, quod cutn ad prelatos omnes et episcopos maxime spectet, in suis diocesibus

exhortationiljus judus et demum sua iurisdictione ac auctoritate revocare ad concordiam

discordantes, ad ipsnm singulariter jiertinebat iu universali ecclesia cunctave con-

gregatione fidelium pacem querere ac ipsam facere diligentius observari, et potissime

in eisdem Tuscie ac fjombardie partibus, (]ue iiu})eriali destitute regimine iu hiis pro-

visionem ipsius et dicte sedis specialiter expectabant, de ipsorum fratrum consilio

salubriter ordinavit, ut incole paidium dicte provincie Tuscie, ipsi subiectarum imperio,

iurarent pacem se inviolabiliter' servaturos et eam studerent hdeliter observare. Non
intendens, quod per hoc aliquis sui iuris prosecutionem omitteret, sed ut illud non

viribus, sed iuribus prosequeretur coram iiidice com})etenti, ue si quisquam sine sui

magistratus imperio sibi ius dicere propria temeritate presumeret, pacem provincie
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Tion abscjuc gravi aliorum dispendio perturbaret. Pacis autem huiusuiodi euudem regem

a princijtio coustitueus servatorem, deinde ut in commissa sibi provincia singulis suam

reddendo iustitiam i)acem melius conservaret, cum ))ax iustitie sit opus et fructus,

ipsum ut haberet exhibende omnibus iustitie potestatem, vicai'ium sub certa forma iu

5 eadem provincia. Tuscie constituit generalem. Et demum cum post labores immmeros

et expensas non modicas, reductis rebellibus j>er suum ministerium, toti eidem pro-

vincie pax saltem publica proveniret, idem predecessor, regiminis regis ipsius utilitate

pensata, patienter toleravit seu non indigne permisit, eundem [)otestarie officium in

civitatibus Ijombardie, que illud sibi offerrent, licite reci])ere ac libei'e, prout suaderet

10 iustitia, exercere, potissime cum secundum conventiones habitas inter ecclesiam et ipsum

iu concessione regni Sicilie sibi facta, ipsas reci|)ieudi facultas non adimatur eidem,

dum tamen in maiori parte ipsius proviucie dominium non presuuieret usurjiare. Tniuste

itacpie dicebantur innovata et procul dubio petebantur iniustius, maxime tuo nomine,

cum de iure tuo uoudum constet, ut predicitur, revocari ea., que tanti auctoritate

15 pretoris ex causa tam mtionabili sunt concessa.

(G) Ceterum memorati tui procuratores et nuntii siqier hiis patenter et diligenter

admoniti explicite ros|)ouderunt, (piod predictas jietitiones nec moderari jioterant nec

etiam variare, utpote certo a te super illis mandato recepto. Regalis igitur excellentie

circumspectio colligat, que de premissis exigente iustitia responsio subsecpiatur, cum
20 ])rimam earuudem petitionum tannpiam sibi contrariam et ineptam sua iueptitudo repellat,

secundam vero velut evidenter iniustam iustitia manifesta confutet. Et ideo ipsas,

quantumcunque tui zelemus honoris augmentum, considerato eiusdem statu negotii, de

ipsorum fratrum uostrorum consilio uou duximus admittendas.

Dat. apud Urbemveterem, XVI. Kalendas Octobris, anno primo.

- GIS. RELATIO NUNTIORUM REGIS
FRANCIAE.

(1273. lui.)

Documentum gravissimum ,
in quo primuoi de imperii corona regi Franciae con-

cedenda tractatuum cum pontifice habitorum mentio fit, denuo cum autographo tabularii

30 Parisini ‘Carton J. 3IS' nr. 79 lectu difficili, correctionibus admodum pleno contidit

socius noster A. Werminghoff. Edidit Chamgiollion-Figeac ‘Documents historkpics inedits